51, com endereço na cidade do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro, na Rua 

Uruguaiana, 39, 18° andar, Centro, CEP 20.050-093, na qualidade de membro do Comitê 

de Auditoria Estatutário; eleitos em reunião do Conselho de Administração realizada 

em 12 de março de 2025. (...) aprovar o cancelamento de 26.890.385 (vinte e seis milhões, 

oitocentos e noventa mil e trezentos e oitenta e cinco) ações ordinárias de emissão da 

Companhia atualmente mantidas em tesouraria, correspondentes a 3% (três por cento) 

das ações de emissão da Companhia, sem redução do valor do capital social da 

Companhia, adquiridas em conformidade com os programas de recompra de ações

[...]

parágrafo primeiro do artigo 8º da Resolução CVM nº 77/2022, nos termos do disposto 

na Resolução CVM nº 77/2022 e do art. 30, parágrafo primeiro, alínea “b” da Lei das 

Sociedades por Ações (‘Cancelamento de Ações’). Em decorrência do Cancelamento de 

Ações, o capital social da Companhia, correspondente a R$ 15.733.747.427,39 (quinze 

bilhões, setecentos e trinta e três milhões, setecentos e quarenta e sete mil, 

quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e nove centavos), passará a ser dividido em 

869.455.788 (oitocentos e sessenta e nove milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil 

e setecentos e oitenta e oito) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem 

valor nominal. (...) aprovar o novo Programa de Negociação de Ações de Própria 

Emissão da Companhia, autorizando a contratação de Instrumentos Financeiros e a 

aquisição de ações no volume de até 86.945.579 (oitenta e seis milhões, novecentos e 

quarenta e cinco mil e quinhentas e setenta e nove) ações ordinárias, nominativas e 

sem valor nominal, de emissão da Companhia, para permanência em tesouraria e 

posterior alienação ou cancelamento. As operações de aquisição de ações da PRIO, 

bem como a negociação de Instrumentos Financeiros, serão realizadas diretamente

[...]

1º, parágrafo único, inciso I da Resolução CVM nº 77/2022, 

e (ii) 59.202.762 ações mantidas em tesouraria. 

3. Informar a quantidade de ações que poderão ser adquiridas ou alienadas 

No âmbito do Programa de Negociação de Ações de Própria Emissão, poderão ser 

adquiridas até 86.945.579 (oitenta e seis milhões, novecentos e quarenta e cinco mil e 

quinhentas e setenta e nove) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, de 

emissão da Companhia.  

As aquisições decorrentes do Programa de Negociação de Ações de Própria Emissão 

serão realizadas em ambiente de bolsa, na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, a preço de